令和７年 1月１7日

保護者の皆様

令和６年度 道徳授業地区公開講座について

八王子市立小宮小学校

校長 山北 雅史

日頃より、学校教育におけるご理解、ご協力に感謝申し上げます。

来週１月２５日（土）に、道徳授業地区公開講座・学校公開を行います。道徳授業地区公開講座では、

各学年で同じ教材を用いて授業を行います。子どもたちが、それぞれの価値項目について話し合ったり自

分の心に向き合ったりしながら活動していきます。この機会に、学校でどのように道徳の授業に取り組ん

でいるのか参観していただき、ご家庭でも話題にしていただきますようお願い申し上げます。

 また、講師を招き、「やる気を引き出す子どもとの関わり方」について学びます。ぜひ、ご参加くださ

い。

  講演 「やる気を引き出す子どもとの関わり方」

講師 なかよし幼稚園 園長 清水 弘美 先生

  時間 ４校時 １１：４０～１２：２５

  場所 ３階 家庭科室

道徳授業一覧

学年 「教材名」 内容項目 授業時間

１ みんなのボール 規則の尊重 2時間目

９時４５分～１０時３０分 ２ ぐみの木と小とり 親切、思いやり

３ たまちゃん、大すき 相互理解、寛容

４ 花さき山 感動、畏敬の念 ３時間目

１０時５０分～１１時３５分 ５ くずれ落ちただんボール箱 親切、思いやり

６ 銀のしょく台 相互理解、寛容

授業参観していただき、アンケートを実施させていただきます。保護者の方々と思いを共有して道徳教

育を進めていきたいと考えています。保護者の方々の願いを「道徳の価値」の観点からお聞かせいただ

き、今後の指導に生かして参りたいと存じます。ご理解の上、ご協力くださいますようよろしくお願い申

し上げます。

URL  https://forms.gle/SQjErCM9rYYVitvA9

1月 31日（金）までにアンケートをお願いいたします。